
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 09/11/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 11 ottobre 2006, n. 1
 
Legge 25.11.1971 n. 1096. Nomina Commissione Regionale Cementiera triennio 2006/2009.
 
 
 
L'anno 2006 addì 11 del mese di ottobre in Bari, nella sede del Settore Agricoltura e Alimentazione,
presso l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro n.45 - Bari, il Funzionario
dell'Ufficio Associazionismo e Alimentazione, sulla base dell'istruttoria effettuata, riferisce al Dirigente
del Settore Alimentazione:
Vista la Legge n. 1096 del 25.11.1971 relativa alla disciplina dell'attività sementiera;
 
Visto il D.P.R. n. 1065 del 08.10.1973, norme esecutive ed integrative della Legge n. 1096/71;
 
Vista la Legge n. 195 del 20.04.1976, modifiche ed integrazioni della Legge n. 1096/71;
 
Considerato che tali provvedimenti prevedono una Commissione regionale che si esprime sul rilascio
delle licenze per la vendita dei prodotti sementieri;
 
Considerato che la Commissione, con validità triennale è ormai decaduta e si rende indispensabile
ricostituirla;
 
Propone la ricostituzione della Commissione Regionale Sementi, valida per il triennio 2006/2009, così
formata:
- da un Funzionario dell'Assessorato Regionale all'Agricoltura che la presiede;
- da un Funzionario dell'Osservatorio per le Malattie delle Piante, competente per territorio;
- da due componenti scelti fra i Direttori di Istituto Sperimentale o Direttori di sezione degli stessi o fra
docenti universitari, rispettivamente di coltivazioni erbacee ed arboree, i quali potranno delegare altri
funzionari in loro sostituzione;
- da due rappresentanti dei produttori di sementi.
 
Considerato che, a norma delle sopra citate leggi, la Commissione Regionale Sementiera va integrata
con altri componenti, per il rilascio delle licenze, di ogni Provincia, individuati come segue:
- dai Dirigenti Responsabili degli Uffici Provinciali dell'Alimentazione competenti per territorio, o loro
delegati;
- da quattro rappresentanti degli imprenditori agricoli, di cui due non coltivatori e due coltivatori diretti,
indicati dalle organizzazioni.
 
Considerato quanto sopra esposto, il Dirigente dell'Ufficio Associazionismo e Alimentazione, viste le

1



designazioni dei componenti della Commissione inviate dagli Enti indicati e dalle normative innanzi
richiamate, ritiene opportuno lasciare al Dirigente del Settore Agricoltura e Alimentazione la nomina dei
componenti la stessa:
- Dirigente Responsabile dell'Ufficio Associazionismo e Alimentazione in qualità di Presidente;
- Dirigente dell'Osservatorio per le malattie delle piante dell'assessorato all'Agricoltura;
- Prof. Luigi Ricciardi, o in sostituzione il Prof. Giovanni Damato - Università degli Studi di Bari;
- Dr. Natale Di Fonzo, o in sostituzione il Dr. Orazio Li Destri Nicosia - Istituto Sperimentale
Cerealicoltura;
- Dr. Francesco De Corato - Associazione Italiana Sementi, Bologna;
- Sig. Vito Colonna, o in sostituzione il Sig. Nicola Pio Santacroce - Associazione Sementieri
Mediterranei, Roma;
- Dr. Michelantonio Muscarella - Confagricoltura Puglia;
- Sig. Fabio Ingrosso - Copagri Puglia;
- Sig. Giuseppe Pellegrini - Coldiretti Puglia;
- Sig. Giuseppe Creanza - Confederazione Italiana Agricoltori Puglia
 
Considerato che la suddetta Commissione va integrata con una o più delle seguenti rappresentanze
Provinciali, per l'esame delle proposte inviate dalle Camere di Commercio competenti per territorio,
concernenti le rispettive competenze territoriali;
 
Propone le integrazioni provinciali così composte:
 
BARI:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Bari, o suo delegato;
- Dott. Vincenzo Villani, o in sostituzione Dott. Francesco Loizzo - Confagricoltura
- Sig. Michele Ragone, o in sostituzione Sig. Onofrio Manfredi - Confederazione Nazionale Coltivatori
Diretti
- Sig. Francesco De Nora - Confederazione Italiana Agricoltori
 
BRINDISI:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Brindisi, o suo delegato;
- Dr. Adriano Abate, o in sostituzione Dr. Marco Argentiere - Confagricoltura
- Sig. Salvatore Del Grosso, o in sostituzione Sig Angelo Giuseppe Zurlo - Confederazione Nazionale
Coltivatori Diretti
 
FOGGIA:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Foggia, o suo delegato;
- Dott. Michelantonio Muscarella, o in sostituzione Dott. Carlo Zambelli - Confagricoltura
- Sig. Girolamo Daniello, o in sostituzione Sig. Francesco Mastropietro - Confederazione Nazionale
Coltivatori Diretti
- Sig. Nazzario Frezza - Confederazione Italiana Agricoltori
 
LECCE:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Lecce, o suo delegato;
- Sig. Pantaleo Piccinno, o in sostituzione Sig. Vito Cernetti - Confederazione Nazionale Coltivatori
Diretti
 
TARANTO:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Taranto, o suo delegato;

2



- Dr. Francesco Montanaro, o in sostituzione Dr. Giovanni Maldarizzi - Confagricoltura
- Sig. Giuseppe Caggiano - Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed é escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio é stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento é conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Responsabile
Carlo Celiberti
Tutto ciò premesso, il Dirigente del Settore Agricoltura e Alimentazione:
 
Visto il D.L.vo del 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Vista la Legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7;
 
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta del 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Vista la Legge Regionale del 16.11.2001, n. 28
 
Ritenuto per le motivazioni indicate in premessa, di adottare il presente provvedimento
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente trascritto;
 
- di riproporre la costituzione della Commissione Regionale Sementi, con le sue integrazioni provinciali,
ai sensi dell'art. 2 della Legge n. 1096 del 25.11.1971, modificato dall'art. 20 della Legge n. 195 del
20.04.1976 e valida per il triennio 2006/2009, così composta:
- Dirigente Responsabile dell'Ufficio Associazionismo e Alimentazione in qualità di Presidente;
- Dirigente dell'Osservatorio per le malattie delle piante dell'assessorato all'Agricoltura;
- Prof. Luigi Ricciardi, o in sostituzione il Prof. Giovanni Damato - Università degli Studi di Bari;
- Dr. Natale Di Fonzo, o in sostituzione il Dr. Orazio Li Destri Nicosia - Istituto Sperimentale
Cerealicoltura;
- Dr. Francesco De Corato - Associazione Italiana Sementi, Bologna;
- Sig. Vito Colonna, o in sostituzione il Sig. Nicola Pio Santacroce - Associazione Sementieri
Mediterranei, Roma;
- Dr. Michelantonio Muscarella - Confagricoltura Puglia;
- Sig. Fabio Ingrosso - Copagri Puglia;
- Sig. Giuseppe Pellegrini - Coldiretti Puglia;
- Sig. Giuseppe Creanza - Confederazione Italiana Agricoltori Puglia
 
- di stabilire che la suddetta Commissione va integrata con una o più delle seguenti rappresentanze
Provinciali, per l'esame delle proposte inviate dalle Camere di Commercio competenti per territorio,
concernenti le rispettive competenze territoriali;

3



 
BARI:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Bari, o suo delegato;
- ott. Vincenzo Villani, o in sostituzione Dott. Francesco Loizzo - Confagricoltura
- Sig. Michele Ragone, o in sostituzione Sig. Onofrio Manfredi - Confederazione Nazionale Coltivatori
Diretti
- Sig. Francesco De Nora - Confederazione Italiana Agricoltori
 
BRINDISI:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Brindisi, o suo delegato;
- Dr. Adriano Abate, o in sostituzione Dr. Marco Argentiere - Confagricoltura
- Sig. Salvatore Del Grosso, o in sostituzione Sig Angelo Giuseppe Zurlo - Confederazione Nazionale
Coltivatori Diretti
 
FOGGIA:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Foggia, o suo delegato;
- Dott. Michelantonio Muscarella, o in sostituzione Dott. Carlo Zambelli - Confagricoltura
- Sig. Girolamo Daniello, o in sostituzione Sig. Francesco Mastropietro - Confederazione Nazionale
Coltivatori Diretti
- Sig. Nazzario Frezza - Confederazione Italiana Agricoltori
 
LECCE:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Lecce, o suo delegato;
- Sig. Pantaleo Piccinno, o in sostituzione Sig. Vito Cernetti - Confederazione Nazionale Coltivatori
Diretti
TARANTO:
- Dirigente Responsabile U.P.AL. Taranto, o suo delegato;
- Dr. Francesco Montanaro, o in sostituzione Dr. Giovanni Maldarizzi - Confagricoltura
- Sig. Giuseppe Caggiano - Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti
 
- di stabilire che un Funzionario in servizio presso l'Ufficio Associazionismo e Alimentazione, incaricato
dal Dirigente di tale ufficio, svolga le funzioni di Segretario della Commissione;
 
- di stabilire che copia del presente atto sarà inviato, a cura dell'Ufficio Associazionismo e
Alimentazione, a tutti i componenti la Commissione Regionale Cementiera, a tutti i componenti le
sottocommissioni provinciali, al Ministero delle Politiche Agricole e Forestali ed al competente Ufficio per
la pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94, art.13;
 
- di dare atto che il presente provvedimento é immediatamente esecutivo;
 
Il presente atto composto da quattro facciate, é stato redatto in duplice originale. Un originale sarà
trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale ed uno sarà custodito agli atti del Settore
Agricoltura e Alimentazione. Copia dello stesso sarà trasmesso all'Assessore alle Risorse
Agroalimentari, mentre al Settore Ragioneria non viene trasmesso, in quanto non comporta, per la sua
natura, alcun adempimento di competenza.
Il presente atto sarà affisso all'albo istituito presso il Settore.
 
Il Dirigente del Settore
Antonio Frattaruolo

4



 
_________________________

5


